ВЕСТНИК
БЛАГОДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

10.04.2023                                                                         Выпуск № 17(574)
Администрация
Благодатского сельсовета                                                                                                                        Карасукского района  Новосибирской области

В   этом   выпуске:
	Постановление № 19от 10.04.2023 Об организации и проведении работ по весенней уборке территорий Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
в 2023 году

	Постановление № 17 от 10.04.2023 Об организации и принятии мер по оповещению населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре

	Постановление №18 от 10.04.2023О принятии мер по локализации пожара и спасению
людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы в границах населенных пунктов
Благодатского сельсовета Карасукского района
Новосибирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЛАГОДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2023 № 19

Об организации и проведении работ по весенней уборке территорий Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]в 2023 году

	В целях приведения в надлежащее санитарное состояние территории Благодатского сельсовета, предприятий, организаций, учреждений, жилищного фонда, а также улиц частного сектора, скверов, парков и площадей
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести с 21 апреля по 21 мая 2023 года мероприятия по массовой весенней уборке территорий Благодатского сельсовета.
2. Руководителям муниципальных учреждений, муниципальных предприятий, образовательных учреждений, учреждений культуры, физкультуры и спорта, социального обслуживания населения организовать уборку на прилегающих территориях, газонах, тротуарах с вывозом мусора на свалку.
3. Организовать механизированный вывоз мусора с территории Благодатского сельсовета согласно заявок.
4. Рекомендовать коллективам предприятий, организаций, учреждений, в том числе профсоюзным и общественным организациям, жителям населенных пунктов Благодатского сельсовета провести мероприятия по весенней уборке на земельных участках, определенных кадастровым планом, и на закрепленных территориях.
5. Рекомендовать жителям частного сектора выполнить очистку территорий улиц, прилегающих к усадьбам.
6. Специалисту администрации Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области (Абельдиновой Н.Н.) организовать разъяснительную работу о недопустимости сжигания собранного мусора на территории населенных пунктов Благодатского сельсоветаи принять действенные меры, вплоть до привлечения к административной ответственности.
7. Привести в надлежащее состояние территории кладбищ, провести работы по восстановлению и приведению в порядок памятников, обелисков, мемориальных досок;
8. Установить в населенных пунктах Благодатского сельсовета единый санитарный день – пятница.
9. Рекомендовать предприятиям, организациям, учреждениям всех форм собственности, расположенным на территории Благодатского сельсовета, принять участие в организации санитарных дней по уборке прилегающих закрепленных территорий (уборка мусора, ремонт ограждений, посадка деревьев, уход за цветниками и клумбами).
10. Специалисту администрации Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области (Абельдиновой Н.Н.) опубликовать постановление в газете «Вестник Благодатского сельсовета», а также разместить на официальном сайте Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в сети Интернет.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Благодатского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                                     О.В. Шпет

АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.04.2023 г.                                                                                                 № 17
Об организации и принятии мер по оповещению населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях совершенствования порядка оповещения и информирования населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожарах в администрации Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок своевременного оповещения и информирования населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожарах на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области согласно приложения №1.
2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения, обеспечить оповещение и информирование населения и подразделений Государственной противопожарной службы на подведомственной территории в соответствии с порядком оповещения.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Благодатского сельсовета» и на сайте администрации.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
5. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

	Глава Благодатского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области
	                                      О.В. Шпет

	Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
 от 10.04.2023г. № 17

ПОРЯДОК
своевременного оповещения и информирования населения и подразделения Государственной противопожарной службы о пожарах
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года N 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
1.2. Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по оповещению и информированию населения Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области об опасности возникающих при возникновении пожаров.
2. Организация и задачи оповещения
2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов и информацию о пожарах.
3. Сигналы оповещения
3.1. Оповещение населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре, о принятии мер по тушению до прибытия пожарных подразделений государственной противопожарной службы проводят органы, ответственные за обеспечение первичных мер пожарной безопасности, на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, данных разведки, прогнозирования и информации из соседних, сельских поселений.
3.2. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющимися управление тушением пожара, а также населением.
3.3. В Благодатском сельсовете установлен следующий сигнал оповещения населения и Государственной противопожарной службы о пожаре:
Сигнал «Пожар» подается с возникновением пожара в лесном массиве и возгорании или поджогов сухой травы в непосредственной близости к населенному пункту, а также непосредственно в населенном пункте и означает, что имеется угроза возможности перехода огня при лесных и горения сухой растительности, а также распространение огня на близлежащие здания и сооружения. До населения этот сигнал доводится при помощи сирен и по сетям проводного вещания.
4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава:
4.1. Доведение сигналов (распоряжений) о пожаре и начале эвакуации до руководящего состава проводится лицом, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению безопасности на территории Благодатского сельсовета по существующей системе централизованного оповещения и всем имеющимся каналам связи системы связи гражданской обороны установленным порядком.
4.2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчиненных подразделений.
4.3. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на территории Благодатского сельсовета населения может принять глава администрации Калиновского сельсовета
4.4. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) в Благодатского сельсовете, руководитель объекта самостоятельно подает соответствующий сигнал оповещения и докладывает об этом главе администрации Калиновского сельсовета.
5. Порядок оповещения и информирование населения
5.1. Оповещение и информирование населения Благодатского сельсовета об угрозе возникновения или возникновении пожаров производится:
- звуковой системой оповещения;
- по телефонам автоматической телефонной сети;
- пешим порядком и на транспортных средствах.
5.2. Оповещение и информирование населения по телефонам автоматической телефонной сети производится через работников администрации Благодатского сельсовета
5.3. При неисправности средств связи оповещение и информирование населения производится оповестителями от администрации Благодатского сельсовета - пешим порядком и на транспортных средствах, посредством сотовой связи.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2023 г.                                                                                       № 18

О принятии мер по локализации пожара и спасению
людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы в границах населенных пунктов
Благодатского сельсовета Карасукского района
Новосибирской области

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в целях своевременного принятия мер по локализации пожара, спасению людей и имущества в границах населенных пунктов муниципального образования Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы на территории Благодатского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области
         2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Благодатского сельсовета» и разместить на официальном  сайте администрации.
         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Благодатского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                               О.В.Шпет

Приложение
к постановлению администрации
Благодатского  сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области
от 10.04.2023 г. № 18

Порядок принятия мер по локализации пожара и
спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы на территории Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Вызвать профессиональных пожарных по телефону 01,101, 112 или через Единую дежурно - диспетчерскую службу Карасукского   района 8(38355)31-111 (далее -ЕДДС)
	При
обнаружении пожара немедленно
	Обнаруживший пожар, Глава Благодатского  сельсовета или лицо его замещающее (подтверждает вызов)

	2
	Оповестить и привести в готовность добровольную пожарную дружину (далее - ДПД) объекта или населенного пункта, определить место сбора и способ доставки к месту пожара
	При
обнаружении пожара немедленно
	Глава Благодатского сельсовета или лицо его замещающее

	3
	Оповестить население и руководство Карасукского   района (через диспетчера ЕДДС) о возникновении пожара на объекте или в границах населенного пункта
	При
обнаружении пожара немедленно
	ЕДДС, Глава Благодатского  сельсовета или лицо его замещающее; ответственный за пожарную безопасность объекта

	4
	Прибыть на место возникновения пожара для руководства тушением до прибытия Государственной противопожарной службы

	При
обнаружении пожара немедленно
	Глава Благодатского сельсовета или лицо его замещающее; ДПД, ответственный за пожарную безопасность объекта

	5
	Уточнить обстановку и наличие людей на объекте возгорания, организовать эвакуацию людей и имущества из очага пожара в безопасное место с привлечением членов ДПД объекта или населенного пункта
	При прибытии к месту возникновения пожара
	Глава Благодатского  сельсовета или лицо его замещающее; ответственный за пожарную безопасность объекта

	6
	Принять меры к локализации очага возгорания силами ДПД и населения с соблюдением требований безопасности. Принять  возможные меры по недопущению возгорания жилых домов и других пожароопасных объектов.
	При прибытии к месту возникновения пожара
	Глава Благодатского  сельсовета или лицо его замещающее

	7
	По прибытии профессиональных пожарных проинформировать старшее должностное лицо прибывшего первого пожарного подразделения (руководителя тушения пожара) о сложившейся обстановке и принятых мерах

	По прибытии профессиональных пожарных
	Глава Благодатского сельсовета или лицо его замещающее; ответственный за пожарную безопасность объекта

	8
	При организации РТП оперативного Штаба тушения пожара принять участие в его работе
	С момента организации оперативного Штаба
	Глава Благодатского  сельсовета или лицо его замещающее; руководитель объекта

	9
	Докладывать дежурному диспетчеру ЕДДС о ходе тушения пожара
	Каждый час либо по требованию диспетчера
	Глава Благодатского  сельсовета или лицо его замещающее

	10
	Доложить дежурному диспетчеру ЕДДС о локализации и ликвидации пожара по телефону 112
	После объявления руководителем тушения пожара о стадии локализации и ликвидации пожара
	Глава Благодатского  сельсовета или лицо его замещающее

	11
	Проанализировать обстановку и определить предварительный ущерб и количество пострадавших граждан (количество людей, из них детей)
	После ликвидации пожара
	Глава Благодатского сельсовета или лицо его замещающее

	12
	Организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших граждан в пределах компетенции
	После ликвидации пожара
	Глава Благодатского сельсовета или лицо его замещающее

ВЕСТНИК

БЛАГОДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

10

.04.2023                                                                         Выпуск № 1

7

(57

4

)

Администрация

Благодатского

сельсовета

Карасукского района

Новосибирской области

В   этом   выпуске:

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЛАГОДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2023 № 19

Об организации и проведении работ по весенней уборке территорий

Благодатского

сельсовета

Карасукского района Новосибирской области

в

2023 году

В целях приведения в надлежащее санитарное состояние территории

Благодатского

сельсовета

, предприятий, организаций, учреждений, жилищного фонда, а также улиц

частного сектора, скверов, парков и площадей

П О С Т А Н О В Л Я Ю

:

Постановление

№ 19

от 10.04.2023

Об организации и проведении работ по весенней

уборке территорий

Благодатского сельсовета

Карасукского района Новосибирской

области

в

2023 году

Постановление № 17 от 10.04.2023

Об организации и принятии мер по оповещению

н

аселения и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре

Постановление №18 от 10.04.2023

О принятии мер по локализации пожара и спасению

людей и

имущества до

прибытия подразделений Государственной противопожарной

службы

в границах населенных пунктов

Благодатского

сельсовета Карасукского района

Новосибирской области